報道関係者各位
          2024 年 2 ⽉ 18 ⽇

翔和学園

⼀般財団法⼈ロートこどもみらい財団と NPO 法⼈翔和学園の
「多様な学びの場の構築に向けた」包括連携協定の締結について

NPO 法⼈ 翔和学園（理事⻑︓望⽉昭彦、以下「翔和学園」）は⼀般財団法⼈ロートこどもみらい財
団（所在地︓東京都港区、代表理事︓荒⽊ 健史、以下「ロートこどもみらい財団」）と「多様な学びの
場の構築」に向けた包括連携協定（以下、「本協定」）」を締結しましたのでお知らせいたします。

ロートこどもみらい財団は、次世代を担う⼦どもたち⼀⼈ひとりの個性を尊重した未来社会を実現すべく、
⾃分らしく探究しようとする⼼の“眼の芽”を育てるため、現在の教育制度の下では⼗分に⼒を発揮しづらい
⼦どもたちなどに対して、実践的な学び、多様な領域の専⾨家や技術に触れ⾃⾝のスキルやアイデアを磨く
プログラムの提供等を⾏っておられます。ロートこどもみらい財団内の、⼒を発揮しづらい⼦どもたちに対して、
弊社からも今後様々な学びの機会をつくっていきます。

本協定に基づき、両者がそれぞれの強みを活かして密接に連携することで、以下の取り組みを⾏います。
（１）多様な学びのデザインを通じた⼦ども・若者たちの居場所・学びの場づくりに関するノウハウの共有。
（２）⼦ども・若者の才能を伸ばす教育についての理解啓発の推進ならびに実践研究の実施。
（３）⼦ども・若者の才能を活かしたキャリアデザインについての実践研究の実施。

（左から、ロートこどもみらい財団 代表理事 荒⽊ 健史、翔和学園 学園⻑ 伊藤寛晃）※敬称略

【ロートこどもみらい財団について】
ロートこどもみらい財団は、次世代を担う⼦どもたち⼀⼈ひとりの個性を尊重した未来社会を実現すべく、

⾃分らしく探究しようとする⼼の“眼の芽”を育てるため、2021 年 10 ⽉から活動しており、現在の教育制度
の下では⼗分に⼒を発揮しづらい⼦どもたちなどに対して、コミュニティづくり、アイデア実現に向けた助成⾦、
メンタリング（助⾔や対話）、専⾨家・関連機関等の紹介などの⽀援を⾏い、実践的な学び、多様な領域
の専⾨家や技術に触れ⾃⾝のスキルやアイデアを磨くプログラムの提供等を⾏っております。

【翔和学園について】
翔和学園は「⼈間の⽣きていく気⼒を育てる」という理念を掲げる NPO です。
《ビジョン》
 「発達障害やそれに類似した⽣きづらさを抱えた⼦ども・若者たちが、社会の中で強みを活かして⽣ きてい
く未来」の実現。
《ミッション》
①就学から就労までの⼀貫した情熱的な学びのデザイン。
②⼤⼈も⼦どもも⼀体となって感動的な⻘春時代を謳歌するコミュニティづくり。
③教育と福祉の垣根を越えた教育・⽀援モデルの提案。
《事業内容》
2002 年より、発達障害やそれに類似した苦⼿さをもつ⼦ども・若者たちを対象に「特別⽀援教育」を実
施。
フリースクール事業、⽣活訓練事業、就労移⾏⽀援事業、就労継続⽀援 B型事業、グループホーム事
業などを展開。
「⻘春の謳歌」をコンセプトに、「個別最適な学び」と「協働的な学び」を⼀体的に⾏うプロジェクトベースのプ
ログラムを実施。

・Weｂサイト︓https://showa-gakuen.net/

 【本件に関する問い合わせ先】

特定⾮営利活動法⼈ 翔和学園
広報担当 中村

電話番号︓ 03-5338-0338
E-Mail︓info@showa-gakuen.net